
Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/1 
 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 2 din 15.01.2026 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor: 

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023; 
- Ordinul 3.998/2024 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a atestatului de 

abilitare; 
- Ordinul 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind studiile 

universitare de doctorat; 
- Ordinul 4.653/2025 pentru modificarea și completarea Regulamentului – cadru 

privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin Ordinul Ministerului 
Educației nr. 3.020/2024;  

- Ordinul nr. 3.651/2021 de aprobare a Metodologiei - cadru de evaluare a studiilor 
universitare de doctorat; 

- Regulament Instituțional de organizare şi desfășurare a programelor de studii 
universitare de doctorat în cadrul Universității din Petroșani,  aprobat prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 46 din 28.03.2024 și actualizat prin Hotărârea 
Senatului Universitar nr. 40 din 27.03.2025;  

- Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile 
universitare de doctorat în anul universitar 2025/2026, sesiunea Septembrie 2025, 
aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 42 din 27.03.2025;  

- Carta Universității din Petroșani;  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Membri CSUD aprobă componența comisiei de susținere publică a tezei de 
doctorat cu titlul ”CERCETĂRI PRIVIND FINANȚAREA PARTICIPATIVĂ PENTRU PROIECTELE DE 
CERCETARE” elaborată de drd. CȘEMINSCHI Stanislav  privind evaluarea tezei de doctorat în 
domeniul de studii universitare de doctorat Inginerie și Management, după cum urmează și 
se transmite către Rectorat și emitere Decizie Rector: 
Nr.
crt. 

Numele și prenumele Instituția unde este titular 

1. 
Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin – Mihai   – 
președinte  

Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.habil.dr.ing.ec. IONICĂ Andreea 
– Cristina – conducător de doctorat  

Universitatea din Petroșani 



Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/2 
 

3. 
Prof.univ.habil.dr.ing.ec. BACALI Laura – 
membru referent  

Universitatea Tehnică din Cluj – Napoca    

4. 
Prof.univ.habil.dr.ing. DRĂGHICI Anca – 
membru referent 

Universitatea Politehnica Timișoara    

5. 
Prof.univ.habil.dr.ing.ec. POPESCU Cătălin 
– Nicolae     – membru referent 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești    

 
Art. 2. Membri CSUD aprobă componența comisiei de susținere publică a tezei de 

doctorat cu titlul ”CERCETĂRI PRIVIND RECUNOAȘTEREA AUTOMATĂ A MACRO- ȘI 
MICROEXPRESIILOR FACIALE UTILIZÂND METODE DE INTELIGENȚĂ ARTIFICIALĂ” elaborată 
de drd. ZAHA (SĂLĂGEAN) Gabriela - Laura  privind evaluarea tezei de doctorat în domeniul 
de studii universitare de doctorat Ingineria Sistemelor, după cum urmează și se transmite 
către Rectorat și emitere Decizie Rector: 
Nr.
crt. 

Numele și prenumele Instituția unde este titular 

1. 
Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin – Mihai   – 
președinte  

Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.habil.dr.ing. LEBA Monica – 
conducător de doctorat  

Universitatea din Petroșani 

3. 
Prof.univ.habil.dr.ing. POPESCU Dumitru – 
membru referent  

Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie Politehnica București     

4. 
Prof.univ.habil.dr.ing. BĂLAȘ Valentina 
Emilia  – membru referent 

Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad     

5. 
Prof.univ.habil.dr.ing. MUREȘAN Vlad      – 
membru referent 

Universitatea Tehnică din Cluj – Napoca     

 
Art. 3. Membri CSUD aprobă componența comisiei de susținere publică a tezei de 

doctorat cu titlul ”CREȘTEREA GRADULUI DE SECURITATE ÎN ACTIVITATEA DE TRANSPORT A 
MĂRFURILOR PERICULOASE” elaborată de drd. MATEIU Ciprian – Ionuț  privind evaluarea 
tezei de doctorat în domeniul de studii universitare de doctorat Inginerie Industrială, după 
cum urmează și se transmite către Rectorat și emitere Decizie Rector: 
Nr.
crt. 

Numele și prenumele Instituția unde este titular 

1. 
Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin – Mihai   – 
președinte  

Universitatea din Petroșani 



Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/3 
 

2. CS.gr.I.dr.habil.ing. VASILESCU Gabriel – 
Dragoș  – conducător de doctorat  

INCD INSEMEX Petroșani  

3. 
Prof.univ.dr.ec.mat.ing. SEMENESCU 
Augustin  – membru referent  

Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie Politehnica București     

4. 
Prof.univ.dr.ing. BEJINARIU Costică – 
membru referent 

Universitatea Tehnică ”Gheorghe 
Asachi” din  Iași   

5. 
Prof.univ.habil.dr.ing. GOLDAN Tudor       – 
membru referent 

Universitatea din Petroșani      

 
Art. 4. Membri CSUD aprobă componența comisiei de susținere publică a tezei de 

doctorat cu titlul ”CONTRIBUȚII LA DEZVOLTAREA SISTEMELOR DE MANAGEMENT 
PREDICTIV DESTINATE ÎMBUNĂTĂȚIRII TEHNOLOGIILOR DE MENTENANȚĂ ANTICIPATIVĂ A 
INFRASTRUCTURILOR DE TRANSPORT PRIN CONDUCTE A HIDROCARBURILOR FLUIDE” 
elaborată de drd. ANGHEL (VLĂDESCU) Elena – Cristina, privind evaluarea tezei de doctorat în 
domeniul de studii universitare de doctorat Inginerie și Management, după cum urmează și 
se transmite către Rectorat și emitere Decizie Rector: 
Nr.
crt. 

Numele și prenumele Instituția unde este titular 

1. 
Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin – Mihai   – 
președinte  

Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.habil.dr.ing.ec. POPESCU Cătălin 
– Nicolae   – conducător de doctorat  

Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești    

3. 
Prof.univ.habil.dr.ing.ec. BACALI Laura – 
membru referent  

Universitatea Tehnică din Cluj – Napoca    

4. 
Prof.univ.dr.habil. ing.ec.  GABOR 
Manuela – Rozalia – membru referent 

Universitatea de Medicină, Farmacie, 
Științe și Tehnologie ”George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

5. 
Prof.univ.habil.dr.ing.ec. IONICĂ Andreea 
– Cristina – membru referent 

Universitatea din Petroșani 

 
 

DIRECTOR CSUD, 
Prof.univ.dr.habil. ing. Roland Iosif MORARU 


